

ادامه پیام کمیته مرکزی سازمان خهبات به مناسبت ۵ شهریور، بیست و هفتمین سالروز تاسیس سازمان خهبات کردستان ایران

نیز محتمل است.

همانگونه که در ابتدا بدان اشاره کردیم حاکمیت مرتجع و سرکش و فتنه انگیز و جنایتکار آخوندی، موجب آشوب در منطقه و تهدید و آزار ملت‌های ایران شده است. روشن است برای رهایی مردم ایران مبارزه علیه دیکتاتوری آخوندی وظیفه ای تاریخی و حیاتی می باشد. همه باید به اندازه توان و طبق دستورات دینی و مذهبی و انسانی و ملی در جهت مبارزه و در راه سرنگونی رژیم گام بردارند تا با سرنگونی این رژیم جنگ و آشوب را از کشورمان دور نماییم به شیوه‌ای موثر مبارزه در مقابل حاکمیت آخوندها را پیگیریم که آزادی را به ارمغان آوریم و سرنگونی رژیم را حتمی سازیم، در همین راستا ضروری است که نیروهای انقلابی کردستان و ایران قاطعانه و جدی در تلاش برای اتحاد سیاسی و تشکیلاتی و نظامی کوشش نمایند. تا بتوانیم با مبارزه و کار مشترک و با پشتیبانی خلق ستمدیده ایران و کردستان، حاکمیت مرتجع و دیکتاتوری آخوندی را سرنگون سازیم. سازمان خهبات کردستان ایران، همانگونه که در گذشته اعلام کرده، باردیگر و بدین مناسبت اعلام می دارد، برای تشکیل هر نوع پلاتفرم و جبهه مشترکی میان نیروها و

اعدام روشنفران، جوانان آزادخواه، شکنجه و اعدام دسته جمعی تحت نام (ارازل و اوباش)، توقیف روزنامه‌ها و جنایت‌های دیگر، که با وجود این همه سرکوب و اختناق، فقر، بیکاری، گرانی، نفس کشیدن را بر مردم سخت کرده و روزی نیست که اعتراضات فراگیر و تحصنها در مقابل این حکومت نامشروع برگزار نشود. در ارتباط با سیاست خارجی نیز، حاکمیت آخوندی استراتژی سیاسی اش، دخالت در امور داخلی کشورهای همسایه ایران می باشد، به خصوص آشکارا در امور عراق دخالت می کند و اعلام می دارد کشور بحرین قسمتی از خاک ایران می باشد. این سیاستها و مواضع حاکمان ایران موجب گردیده در هر کشور و مکانی آشوب و عمل تروریستی انجام گیرد، انگشت اتهام به سوی سردمداران رژیم نشانه رود. سیاست دخالت در امور کشورها و تلاشهای رژیم آخوندی برای به دست آوردن بمب اتمی و سلاحهای غیره متعارف و پافشاری حاکمان ایران بر سیاستهای نادرست و زیانبار موجب شده حاکمیت آخوندی در مجامع بین المللی و اذهان عمومی به انزوا کشیده شود و مورد تحریم شورای امنیت و دولتهای قدرتمند جهان قرار گیرد که در صورت ادامه سیاستهای رژیم خطر جنگ و رودوشدن نظامی

جریانهای سیاسی کردستان و به شیوه‌ای وسیع تر با نیروهای انقلابی ایرانی را امری ضروری می داند و در همین راستا گامهای موثری را برداشته است و با سازمان مجاهدین خلق ایران همپیمانی استراتژیک را تا سرنگونی رژیم آخوندی ادامه می دهد. ما از احزاب سیاسی تقاضا داریم، منافع حزبی و سازمانی را کنار نهاده و به منافع کلی و ملی و آینده کردستان و ایران اهمیت بدهند که حتی منافع حزبی و سازمانی در اتحاد و برادری برآورده خواهد شد. بی شک اگر سیاست و مواضع گذشته و اختلافاتی که در حال شاهد آن هستیم تداوم یابد، سرنوشت تاریکی در انتظار همه خواهد بود و مردم کردستان و ایران زیان جبران ناپذیری را متحمل خواهند شد. با امید آنکه بتوانیم با تلاش همه جانبه به مردم امید و نوید بدهیم و با خیزش و قیام سرتاسری نظام جهل و ستم و دیکتاتوری آخوندی را سرنگون سازیم تا آزادی و حاکمیتی دیوکراتیک در ایران و کردستان استقرار یابد.

مرگ بر رژیم ولایت فقیه، درود بر سازمان خهبات کردستان ایران و با تبریک مجدد به مناسبت این روز فرخنده و آغاز بیست و هشتمین سال فعالیت سازمان محبوب مردم کردستان ایران.

سازمان خهبات کردستان ایران

کمیته مرکزی

۵ شهریور ۱۳۸۶

آموزش در ایران، دقت شبه نظامیان عراقی را افزایش داده است

وی افزود: ما فکر می کنیم که این موضوع، مستقیماً به آموزش های نظامی ربط دارد که داخل خاک ایران انجام می شوند. سفیر آمریکا در بغداد نیز پس از این دیدار، بار دیگر اتهامات اخیر درباره حمایت رژیم ایران از شورشیان در عراق را تکرار کرد. آقای کراکر روز سه شنبه گفت که رژیم ایران به حمایت خود از شبه نظامیان در عراق، شدت بخشیده است.

سفارتخانه‌ها و مراکز حساس دولت عراق در این منطقه قرار دارند. به گزارش خبرگزاری رویترز، ژنرال ریوند آدرینو، در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت: در سه ماه گذشته ما شاهد یک رشد معنادار در توانایی هایی چهاراندازها و کسانی که راکت پرتاب می کنند، بوده‌ایم که برای هدف قرار دادن منطقه سبز و مناطق دیگر، با دقت بیشتری این کار انجام می دهند.

یک ژنرال ارشد آمریکایی روز پنج شنبه ۴ خرداد گفت: که پرتاب راکت شبه نظامیان برای هدف قرار دادن منطقه سبز بغداد، در سه ماه گذشته به دلیل آموزشهایی که این شبه نظامیان در ایران دیده‌اند، با دقت بسیار بیشتری انجام می شود. منطقه سبز بغداد، یک حلقه امنیتی بسیار شدید است که برای محافظت از مسئولین عراقی و دیپلمات های خارجی ایجاد شده و بسیاری از

"رشد ۱۲ درصدی" طلاق در ایران

مقامات اجتماعی در ایران از افزایش آسیب های اجتماعی از جمله طلاق ابراز نگرانی کردند. حسن موسوی، مدیر کل آسیب دیدگان اجتماعی بهزیستی در این باره اعلام کرد، بر اساس آمار، طلاق ۱۲ درصد رشد مثبت و ازدواج ۲۲ درصد رشد منفی داشته است. موسوی در گفتگویی با خبرنگاران، افزایش آمار آسیب های اجتماعی را همراه با آنچه رشد زیرزمینی این آسیب ها نامید همراه خواند. به گفته این مقام مسئول بهزیستی، در حال حاضر اعتیاد، طلاق، خشونت های خانگی، فرار از منزل، اقدام به خودکشی، زنان خیابانی و افراد دارای اختلالات جنسی بیشترین آسیب های اجتماعی ایران را تشکیل می دهند. اخیراً فرحناز قند فروش، مشاور استاندار تهران در امور بانوان، آمار طلاق ر در پایتخت بسیار بالاتر از سایر استانهای ایران عنوان کرد، رئیس سازمان ثبت احوال هم چندی پیش اعلام کرد که سه ماهه اول سال جاری، حدود ۲۵هزار طلاق در ایران ثبت شده است. کارشناسان امور اجتماعی می گویند، اختلافات فرهنگی، بیکاری مرد، عدم تمکین زن، خشونت و دخالت دیگران از جمله عوامل مؤثر بر طلاق در ایران محسوب می شوند.

قطع روابط تجاری بزرگترین بانک آلمان با ایران

اشپینگل آنلاین روز شنبه ۲۸ ژوئیه خبر داد که دوپچه بانک، بزرگترین بانک خصوصی آلمان و یکی از بزرگترین بانکهای اروپا، به مناسبت تجاری خود با ایران پایان می دهد. دوپچه بانک به مشتری های خود در ایران اطلاع داده که فعالیت های بازرگانی با ایران به دلایل سیاسی قطع می شود سخنگوی دوپچه بانک اعلام کرده است که این تصمیم، فقط شامل ایرانیان ساکن ایران می شود و ایرانیان مقیم خارج از کشور همچنان می توانند با این بانک رابطه مالی داشته باشند. به گفته این سخنگو، در مقایسه با هشت میلیون مشتری می خصوصی دوپچه بانک این تصمیم، بر تعداد اندکی تاثیر خواهد گذاشت. سخنگوی دوپچه بانک دلیل این اقدام را "هزینه سنگین اداری انجام معاملات با ایران" اعلام کرد که به گفته او از "مشکلات سیاسی" ناشی شده است.

خبرگزاری رویتر خبرداد شعبات اصلی بانک سپه رژیم ایران در اروپا در معرض تعطیلی کامل هستند

این بانک در فرانکفورد، پاریس، رم و لندن در حال دست و پنجه نرم کردن با تحریمها هستند. این چهار شعبه از ارائه جزئیات درباره وضع مالی کنونی خود خوداری کرده‌اند. یکی از مقام های بانک سپه که در شعبه لندن کار می کند گفت از زمان اعمال تحریمهای شورای امنیت سازمان ملل متحد ما با وضعیت دشواری روبرو بوده‌ایم. رویترز خاطرنشان کرد: بانک سپه که سال ۱۹۲۵ میلادی تاسیس شد پنجمین بانک بزرگ ایران بشمار می رود. این بانک هزار و هفصد شعبه دارد بانک سپه در زمینه صادرات، واردات و دادوستد مالی فعالیت می کند. براساس قطعنامه ۱۷۴۷ شورای امنیت بانک مذکور از تأمین کنندگان هزینه برنامه هسته‌ای و موشکی رژیم ایران و همچنین کمک به گروه‌های تروریستی است.

به گفته دیپلمات های غربی برخلاف ادعای مقام های رژیم ایران که تحریمهای بین المللی تأثیر چندانی نداشته است این تحریمها تأثیرات جدی بر روی سیستم بانکی این رژیم در اروپا گذاشته است. شورای امنیت سازمان ملل متحد ماه مارس دومین مرحله از تحریمها رابه علت خودداری رژیم ایران از تعلیق غنی سازی اورانیوم اعمال کرد. این تحریمها شامل مسدود کردن داراییهای خارجی ۲۸مقام، سازمان و شرکت متعلق به رژیم ایران از جمله بانک سپه بود. به گزارش خبرگزاری رویترز مقام های اروپای و امریکای می گویند بانک سپه به شدت تلاش می کند از تأثیرات تحریمها بگریزد. یک دیپلمات دیگر به رویتر گفت: بانک سپه با فشار جدی روبرو است. برخی دیگر از دیپلماتها نیز تأیید کردند چند شعبه

احتمال حمله به ایران جدی می شود

آقای نورث پس از اشاره به هشدارهای اخیر جرج بوش به جمهوری اسلامی مبنی بر دست کشیدن ایران از مداخله در عراق، به اظهارات رییس جمهور فرانسه نیز می پردازد که هر دو گزینه بمباران ایران یا دستیابی ایران به بمب اتمی را به یک اندازه فاجعه بار خوانده بود. "الیور نورث" در واشینگتن تایمز، پس از تاکید بر تهدید ایران علیه آمریکا، به آنچه او انفعال دموکرات ها و کاندیدهای ریاست جمهوری آنها در قبال تهدیدهای واقعی می نامد پرداخته و نتیجه می گیرد "نبود توافق بر سر رویارویی با تهدید ناشی از تهران و بنیادگرایی دینی مسلح به سلاح اتمی، آمریکا را در معرض خطری بزرگ قرار می دهد." این تحلیلگر مطلبش را این گونه به پایان می برد "۶سال پس از آنکه سه هزار نفر مردم آمریکا به دست بنیادگرایان انتحاری کشته شدند، اکنون با نوعی از بنیادگرایان اسلامی مواجه هستیم که قابلیت تحریب کل یک شهر آمریکا را دارند. فرانسوی ها در برابر این خطر آگاه شده اند. آیا کنگره آمریکا نیز آگاه می شود؟"

همین است که راه های پیشگیری از افزایش ناگهانی قیمت نفت را بررسی کنند "رویدادی که در صورت وقوع، اقتصاد جهانی را به فاجعه می برد." واشینگتن تایمز چاپ آمریکا نیز در مقاله‌ای با اشاره به مسلح شدن متحدان آمریکا در خاورمیانه علیه جمهوری اسلامی ایران می نویسد: بهترین دلیل برای لزوم پیروزی آمریکا در عراق، سخنان اخیر محمود احمدی نژاد است که گفت جمهوری اسلامی در حال آماده شدن برای پر کردن جای خالی آمریکا در عراق است. واشینگتن تایمز در تحلیل دیگری به قلم الیور نورث از روشن شدن چراغ خطر برای ایران خبر می دهد.

هولوکاست اتمی" تعبیر کرد. یک منبع مطلع در واشینگتن به ساندی تایمز گفته است در هیات حاکمه آمریکا بحث درباره رویارویی با ایران رو به گرم شدن بیشتر می رود. دیلی تلگراف، دیگر روزنامه چاپ لندن در گزارشی می پرسد "آیا رییس جمهور بوش، ایران را بمباران می کند؟" دیلی تلگراف: گروهی از همکاران جرج بوش، گرم بررسی و مطالعه بزرگترین تهدید این قرن علیه دولت شان هستند: "آزمایش سلاح اتمی از سوی ایران" به نوشته دیلی تلگراف، آمریکا درباره ریسک به کارگیری سلاح اتمی ایران علیه اسرائیل و یا آنکه ایران، سلاح اتمی را در اختیار گروه‌های تروریستی قرار دهد به هیچ وجه مدارا نمی کند و همزمان ایران، در صورت هدف حمله قرار گرفتن، با استفاده از سلاح نفت یا بستن تنگه هرمز، سعی خواهد کرد که چنین حمله‌ای را جبران کند. اما دیلی تلگراف می نویسد وظیفه کارشناسانی که از وزارت دفاع، وزارت خارجه و وزارت امنیت داخلی آمریکا که در این مورد تشکیل جلسه می دهد

برخی از روزنامه های انگلیسی زبان روز یکشنبه دوم سپتامبر، بار دیگر مطالبی جدی شدن طرح حمله به ایران منتشر کردند. ساندی تایمز، چاپ لندن در گزارشی با عنوان "طرح ضربتی ۳ روزه پنتاگون علیه ایران" به نقل از یک کارشناس امنیت ملی می نویسد: وزارت دفاع آمریکا برای نابود کردن نظامی جمهوری اسلامی، طرحی برای حمله هوایی فراگیر به ۱۲۰۰ هدف در ایران تهیه کرده است. طرحی که به نوشته ساندی تایمز، اجرای آن سه روزه خواهد بود. مدیر بخش امنیت ملی و تروریسم در مرکز "تحقیقاتی نیکسون" به ساندی تایمز گفته است طراحان نظامی این طرح در آمریکا، برای یک "حمله مقطعی سریع" به تاسیسات نظامی ایران آماده نشده‌اند "بلکه طرح آنها همه تاسیسات نظامی ایران را در بر می گیرد." ساندی تایمز همچنین به اظهارات هفته پیش جرج بوش، رییس جمهور آمریکا اشاره دارد که برنامه اتمی تهران را به قرار دادن خاورمیانه "زیر سایه